
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.473 14 de abril de 2021 Página 80

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Campo Grande, 12 de abril de 2021.

EDSON MILTON GENOVA
Superintendente de Administração,

Orçamento e Finanças – SEMAGRO/MS

Secretaria de Estado de Infraestrutura

RESOLUÇÃO “P” SEINFRA Nº 015, DE 09 DE ABRIL DE 2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA, no uso de suas atribuições legais, e 
com base no Decreto Estadual n° 14.680, de 17 de março de 2017, artigo 13, inciso I,

R E S O L V E:

Designar a servidora MEIRE OROSCO FIGUEIRA, ocupante do cargo de Direção Executiva 
e Assessoramento, símbolo DCA-8, lotada na Secretaria de Estado de Infraestrutura, para atuar junto a 
Procuradoria Jurídica da entidade vinculada Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos – AGESUL, 
sem prejuízo de suas funções, com validade a contar de 22 de março de 2021.

EDUARDO CORREA RIEDEL
Secretário de Estado de Infraestrutura 

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública

PORTARIA “P” Nº. 035/21/CGP/SEJUSP/MS, DE 13 DE ABRIL DE 2021.

A COORDENADORA-GERAL DE PERÍCIAS DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais, previstas na Lei Complementar nº. 114/2005, de 19 de dezembro de 2005 e no Decreto nº 
12.107, de 24 de maio de 2006;

Considerando a necessidade de ser elaborado planejamento sistemático de organização, avaliação e 
destinação de documentos nos órgãos da Administração Estadual;

Considerando a necessidade de ser estabelecida uma comissão setorial de avaliação de documentos 
para análise da massa documental acumulada e para sua destinação, através de Tabela de Temporalidade de 
Documentos – TTD, no âmbito da Coordenadoria-Geral de Perícias;

Considerando a necessidade de que os Institutos e Departamentos que integram a estrutura orgânica dessa 
Coordenadoria-Geral de Perícias disponham de um representante para a produção dos pertinentes levantamentos 
da documentação produzida 

RESOLVE:

Art. 1º Designar, os servidores abaixo relacionados, para constituírem Comissão Setorial de Avaliação 
de Documentos para estudos e levantamentos necessários à Gestão Documental, sob a Coordenação da 
Superintendência de Gestão Documental/SGD, através da Comissão Central de Avaliação da Secretaria de 
Estado de Administração. 

1. Gabinete da Coordenadoria Geral de Perícias
Presidente: Josiana Lopes Cavalcante de Souza – (Prontuário nº 129463022)
Membro Titular: Luma dos Santos Santana – (Prontuário nº 424472021)
Membro Suplente: Karina Rodrigues dos Santos Teixido – (Prontuário nº 9657403)

2. Coordenadoria de Apuração de Procedimentos, Orientação e Correição - CAPOC
Membro Titular: Melissa Correa Santana – (Prontuário nº 108975023)
Membro Suplente: Jair Fernando Sanches Remijo (Prontuário nº 6462022)

3. Departamento de Apoio Operacional - DAO
Membro Titular: Laura Costa de Oliveira (Prontuário nº 119235022)
Membro Suplente: Nélio Murilo Alcântara Silva (Prontuário nº 103343022) 

4. Departamento de Apoio as Unidades Regionais – DAUR
Membro Titular: Neila Vieira de Araújo Nóbrega (Prontuário nº 24873023)
Membro Suplente: Rogério Pereira de Oliveira (Prontuário nº 5868022)



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.473 14 de abril de 2021 Página 81

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

5. Instituto de Análises Laboratoriais Forenses - IALF
Membro Titular: Juliana Corrêa da Silva Aigner de Souza (Prontuário nº 36210023)
Membro Suplente: Davi Pierre da Silva (Prontuário nº 92411023)

6. Instituto de Criminalística “Hercílio Marcellaro” - ICHM
Membro Titular: Helena de Paula Salgado Godoy (Prontuário nº 127031022)
Membro Suplente: Juliano Alves Miceli (Prontuário nº 125117022)

7. Instituto de Identificação Gonçalo Pereira - IIGP
Membro Titular: Valdebrando Cleber dos Santos (Prontuário nº 392426021) 
Membro Suplente: Gleide Moura Cavalcante (Prontuário nº 424111021)

8. Instituto de Medicina e Odontologia Legal - IMOL
Membro Titular: Roberto Alves Dantas (Prontuário nº 2513023)
Membro Suplente: Aparecido Paulo da Silva Junior (Prontuário nº 55725022)

Art. 2º A comissão observará, em suas atividades, as orientações da Comissão Central de Avaliação da 
SAD/MS.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se a Portaria “P” CGP/SEJUSP/
MS Nº. 045, de 13 de abril de 2018, publicada no Diário Oficial do Estado nº 9.637, de 17 de abril de 2018, 
pág. 29.

Campo Grande-MS, 13 de abril de 2021.

Glória Setsuko Suzuki
Perita Criminal

Coordenadora-Geral de Perícias

                        

Delegacia-Geral da Polícia Civil de Mato Grosso do Sul

EDITAL/CSPC/SEJUSP/MS/N° 27/2021

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA POLÍCIA CIVIL/CSPC, no uso de suas 
atribuições legais, RETIFICA, para conhecimento do(s) interessado(s), o tempo de serviço na classe do(s) 
servidor(es) abaixo relacionado(s) ocupante(s) do cargo de Delegado de Polícia no EDITAL/CSPC/SEJUSP/MS/
N° 01/2020 publicado no Diário Oficial Eletrônico nº 10.091 – suplemento II, de 11/02/20, em cumprimento 
à decisão judicial nos autos de agravo de instrumento sob o nº 1403397-43.2021.8.12.0000 do Tribunal de 
Justiça do Estado de Mato Grosso do Sul. (Processo nº 31/200.040/20).

ONDE CONSTA: “…

Anexo I – 
EDITAL/CSPC/SEJUSP/MS/N° 01/2020
Delegado de Polícia 1ª Classe 

Matr. Nome Cargo Cl TSCl Desc. TLíq. Mín.
1461 
dias

Avaliação
Desemp.

Curso Pun.Disc. C.Crim. Habilitado Resultado 
Análise

96372022 JEFERSON 
ROSA 
DIAS

Delegado 
de Polícia

1 1338 0 1338 NÃO APTO SIM NÃO NÃO NÃO SEM 
INTERSTÍCIO 
(art.91, I, LC 
114/05)

…”

PASSE A CONSTAR: “…

Anexo I – 
EDITAL/CSPC/SEJUSP/MS/N° 01/2020
Delegado de Polícia 1ª Classe 

Matr. Nome Cargo Cl TSCl Desc. TLíq. Mín.
1461 
dias

Avaliação
Desemp.

Curso Pun.Disc. C.Crim. Habilitado Resultado 
Análise


